
Comune di Trescore Cremasco
Provincia di Cremona

Area Amministrativa
UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Determinazione del 11-12-2020
N° Generale: 204
N° Settoriale: 39

OGGETTO: CONCESSIONE ASSEGNO DI MATERNITA' DI BASE AI SENSI DELLART.
74 DEL D.LGS 26.03.2001 N. 151. (Prot. 5712/2020)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATE le leggi n. 448 del 1998 art.66 commi 1, 2, 3, 4, 5-bis, 6; n. 488 del 1999 art. 49
comma 12; n. 388 del 2000 art. 80 commi 10 e 11 disciplinanti il beneficio in oggetto;

PREMESSO che gli articoli 65 e 66 della Legge 448/1998 ed il D.M. n. 306 del 15/07/1999
dispongono forme di sostegno economico ad integrazione delle risorse a disposizione del nucleo
familiare e definiscono i criteri per l’erogazione da parte dei Comuni del beneficio in oggetto;

PREMESSO che secondo l’art.74 del D.Lgs n. 151 del 2001:

Per ogni figlio nato dal 1° gennaio 2001, o per ogni minore in affidamento preadottivo o in-
adozione senza affidamento dalla stessa data, alle donne residenti, cittadine italiane o
comunitarie o in possesso di carta di soggiorno ai sensi dell'articolo 9 del decreto legislativo 25 
luglio 1998, n. 286, che non beneficiano dell'indennità di cui agli articoli 22, 66 e 70 del
presente testo unico, è concesso un assegno di maternità;

L'assegno è concesso dai comuni nella misura prevista alla data del parto, alle condizioni di cui-
al comma 4. I comuni provvedono ad informare gli interessati invitandoli a certificare il
possesso dei requisiti all'atto dell'iscrizione all'anagrafe comunale dei nuovi nati;

L'assegno di cui al comma 1, ferma restando la titolarità concessiva in capo ai comuni, è-
erogato dall'INPS sulla base dei dati forniti dai comuni, secondo modalità da definire
nell'ambito dei decreti di cui al comma 9;

CONSIDERATO che
È stata presentata una richiesta per beneficio relativo l’assegno per maternità;-

Firma autografa sostituita dall’indicazioni a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo del soggetto responsabile,
ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs.12.02.1993 n.39.

http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/


Per tale richiesta sono stati compiutamente sviluppati, dall’Ufficio Servizi Sociali, i relativi-
adempimenti istruttori, come risultati dalle pratiche in atti;
Che in relazione al soggetto richiedente con il seguente Codice Identificativo 5712/2020 è-
possibile prevedere la corresponsione dell’assegno per maternità a fronte della sussistenza,
in capo alla stessa richiedente, delle condizioni previste dalla normativa;

PRESSO ATTO che la domanda è stata presentata, ai sensi di legge, tramite CAAF  (Centro
Autorizzati di Assistenza Fiscale) convenzionati e che è stato determinato il valore dell’indicatore
della situazione economica del nucleo familiare, riparametrato secondo i criteri di calcolo ai sensi
della normativa vigente;

ATTESO che le informazioni relativa alla pratica inerente le prestazioni autorizzate con il presente
atto è soggetta a tutela della riservatezza, in quanto trattasi di dati sensibili, secondo quanto previsto
dal D.Lgs n.196/2003 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. Di stabilire che, il soggetto di seguito indicato, ha diritto all’erogazione dell’assegno di maternità
nelle cifre annuali previste dalla normativa di riferimento

BENEFICIARIO ENTITA’ ASSEGNO PER MATERNITA’
1-Codice identificativo 5712/2020 € 1.740,60 (€ 348,12 x 5 mensilità)

2. Di inviare ai CAAF competenti, per il successivo inoltro all’INPS, tutta la documentazione
necessaria al fini della liquidazione del beneficiario e di provvedere all’emissione degli assegni di
cui sopra agli aventi diritto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Marzia Zuvadelli

Firma autografa sostituita dall’indicazioni a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo del soggetto responsabile,
ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs.12.02.1993 n.39.


